
                         
 

 

 

山东同新药业有限公司高端甾体系列原料

药及中间体生产建设项目 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

山东海美侬项目咨询有限公司 
Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 

2021 年 11 月 



山东同新药业有限公司高端甾体系列原料药及中间体生产建设项目环境影响报告书                            概述 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. I 
[...]
醋酸阿奈可他 

破氰溶剂回收 2303.3054 

H4 制备单元水相 3997.9840 

正丙酯回收后母液 1868.7065 

含氯废气碱吸收塔废水 14400.000 

RTO 碱吸收塔废水 16128.000 

合计 43303.1309（6.014m
3
/h） 



山东同新药业有限公司高端甾体系列原料药及中间体生产建设项目环境影响报告书                                                                   拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-93 

拟建项目废水产生及排放情况见表 2-82。 

表 2-82  拟建项目废水产生及排放汇总表                                单位：m3/a 

编号 
工序/生 

产线 
装置 污染源 

废水量 污染物（mg/L） 
确定依据 

治理设施及 

排放去向 

排放 

规律 m
3
/a C0D 氨氮 总氮 pH 全盐量 其他污染物 

W1-1 

氰醇化反应单元 

17α 

-羟 

基黄 

体酮 

氰醇化烘干冷凝废水 372.849 16 -- 0.003 ＜7 -- 

氰化物≤0.02 

丙酮氰醇≤0.2 

丙酮≤2 

甲醇≤9 

水量确定 

依据：物 

料平衡法。 

水质确定 

依据：根 

据装置物 

料平衡给 

出的废水 

中各种有 

机物的含 

量，将有 

机物中 C 

氧化成 CO2 

、H 氧化成 

H2O 所需要 

的氧气量即 

为 COD 

新华污水站 

处理后经污 

水管网排入 

园区污水处 

理厂进一步 

处理后达标 

排入官庄沟 

批次 

W1-2 破氰溶剂回收废水 1125.519 3489 -- 110 -- 18 

丙酮≤353 

甲醇≤2064 

SS≤2 

W1-3 

缩酮反应单元 

缩酮过滤液溶剂 

回收减压蒸馏废水 
585.784 6001 -- 270 ＞7 -- 三乙胺≤1948 

W1-4 缩酮烘干冷凝废水 121.631 14838 -- 1.5 -- -- 

三乙胺≤9 

甲酸乙酯≤4541 

乙醇≤567 

乙二醇≤4 

W1-5 格式反应单元 格式淬灭脱盐蒸馏废水 3234.944 6.576 -- 0.004 -- 37.946 SS≤20 

W1-6 水解反应单元序 
水解中和母液 

溶剂回收废水 
304.342 836 -- -- -- -- 甲醇≤557 

W2-1 
H1 制备单元 

醋酸 

阿奈 

可他 

H1 烘干冷凝废水 211.960 1927 -- 0.6 ＜7 -- 

氰化物≤4 

丙酮氰醇≤4 

丙酮≤290 

甲醇≤1070 

W2-2 破氰溶剂回收废水 2281.394 1038 -- 101 -- 9 丙酮≤226 



山东同新药业有限公司高端甾体系列原料药及中间体生产建设项目环境影响报告书                                                                   拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-94 

甲醇≤524 

SS≤1415 

W2-3 
H2 制备单元 

H2 乙酸回收蒸馏废水 3636.342 474 -- -- -- -- 乙酸≤443 

W2-4 H2 烘干冷凝废水 49.680 3436 -- -- -- -- 乙酸≤3211 

W2-5 

H3 制备单元 

一次减压蒸馏废水 349.218 9258 -- -- -- -- 
氯化物≤8818 

正庚烷≤7453 

W2-6 二次减压蒸馏废水 52.638 491 -- -- -- -- 
二氯甲烷≤468 

氯化物≤864 

W2-7 脱水器除水废水 1.138 1049 -- -- -- -- 
二氯甲烷≤999 

氯化物≤1843 

W2-8 

H4 制备单元 

H4 减压浓缩除水废水 17.814 1899 -- 0.4 -- -- 

正庚烷≤149 

四氢呋喃≤940 

二异丙胺≤3 

W2-9 正庚烷溶剂回收废水 8.468 116 -- -- -- -- 正庚烷≤1929 

W2-10 混合盐蒸馏废水 3703.220 ＜100 -- -- -- 76 -- 

W2-11 H4 烘干冷凝废水 80.525 317 -- -- -- -- 正庚烷≤5289 

W2-12 
H5 制备单元 

正丙酯回收后脱盐废水 1772.957 ＜100 -- -- -- 54 -- 

W2-13 H5 水煮废水 1757.574 112 -- -- -- 2145 SS≤1768 

W3 碱吸收塔废水 

17α 

-羟 

基黄 

体酮 

含氯废气处理 

碱吸收塔废水 
3456.000 ＜8000 -- 110 7 500 

氰化物≤0.02 

丙酮氰醇≤0.2 

丙酮≤353 

甲醇≤2064 

SS≤20 

三乙胺≤1948 

甲酸乙酯≤4541 



山东同新药业有限公司高端甾体系列原料药及中间体生产建设项目环境影响报告书                                                                   拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-95 

乙醇≤567 

乙二醇≤4 

醋酸 

阿奈 

可他 

含氯废气处理 

碱吸收塔废水 
14400.000 ＜10000 -- 275 ＞7 500 

氰化物≤4 

丙酮氰醇≤4 

丙酮≤290 

甲醇≤1070 

SS≤1768 

乙酸≤3211 

氯化物≤8818 

正庚烷≤7453 

二氯甲烷≤999 

四氢呋喃≤940 

二异丙胺≤3 

RTO 碱吸收塔废水 16128.000 ＜10000 -- 275 ＞7 500 

氰化物≤4 

丙酮氰醇≤4 

丙酮≤353 

甲醇≤2064 

SS≤1768 

三乙胺≤1948 

甲酸乙酯≤4541 

乙醇≤567 

乙二醇≤4 

乙酸≤3211 

氯化物≤8818 

正庚烷≤7453 

二氯甲烷≤999 



山东同新药业有限公司高端甾体系列原料药及中间体生产建设项目环境影响报告书                                                                   拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-96 

四氢呋喃≤940 

二异丙胺≤3 

W4 设备清洗废水 

17α-羟 

基黄体酮 
设备清洗废水 3932.000 ＜8000 -- ＜101 ＞7 -- -- 

经验系数法 

 
间歇 

醋酸阿奈可他 设备清洗废水 6733.750 ＜10000 -- 275 ＞7 -- --  

W5 地面清洗废水 装置区 地面清洗废水 149.888 2000 200 200 ＜7 -- --  间歇 

W5 循环排污水 循环水系统 循环排污水 28800.000 300 30 30 -- 3200 --  连续 

W6 生活污水 -- 职工生活 1320.000 300 30 30 -- -- --  连续 

合计 94587.635 -- -- -- -- -- -- -- --  

 



山东同新药业有限公司高端甾体系列原料药及中间体生产建设项目环境影响报告书                拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                               Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-97 

2.4.2.2 依托新华污水处理站的可行性分析 

拟建项目厂区内废水依托新华制药（寿光）有限公司污水处理站处理，污水处理站设

计处理规模 3000m3/d。 

新华制药（寿光）有限公司污水处理站采用“低浓度调节池+初沉池+水解酸化池+复合

生物池+混凝沉淀”的处理工艺。脱盐后的废水一起采用“芬顿氧化+气浮+调节+水解酸化+

调节 pH+BYIC 厌氧+两级 A/O+二沉池+臭氧催化氧化+MBF+混凝沉淀+清水池”工艺处理废

水，设计出水水质满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级

标准及区域污水处理厂进水水质标准。污水处理工艺如下： 

调节池

初沉池

水解酸化池

复合生物池

混凝沉淀池

清水池

污泥浓缩池

污泥脱水

低浓度污水

格栅

鼓风机

絮
凝
剂

达标排放

剩余污泥

剩余污泥

 

图 2-11 新华制药（寿光）有限公司污水处理站工艺流程图 

 

 

 



山东同新药业有限公司高端甾体系列原料药及中间体生产建设项目环境影响报告书                拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                               Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-98 

表 2-83  新华制药（寿光）有限公司污水处理站各工段处理效率 

序号 名称 CODCr(mg/L) 氨氮(mg/L) 

1 低浓度调节池 8000 200 

2 初沉池 
出水 6400 200 

去除率 20% 0 

3 水解酸化池 
出水 2560 150 

去除率 60% 25% 

4 复合生物池 
出水 768 20 

去除率 70% 65% 

5 混凝沉淀池 
出水 400 20 

去除率 48% 0 

6 出水标准限值 400 25 

水质依托可行性： 

拟建项目的废水综合水质满足新华污水处理站的进水水质要求。主要的特征污染物为

氰化物、丙酮氰醇、丙酮等，拟建项目的特征因子与新华现有工程的特征因子一致。首先

进入水解酸化，去除生物毒性，大分子分到降解，提高了可生化性。然后经复合生物池+

混凝沉淀处理达标后。排水满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表

1 中 B级标准和园区污水处理厂的接管要求（COD400mg/L、氨氮 25mg/L）。 

水量依托可行性： 

污水处理站设计处理规模 3000m
3
/d，目前新华制药（寿光）有限公司现有及在建项目

处理量 1514.33m3/d，余量 1485.67m3/d。本项目废水量为 315.29m3/d，新华污水处理站余

量可满足拟建项目水量的处理需求。 

因此，从水质及水量方面分析，污水处理站能够处理本项目废水。因此，新华污水处

理站处理拟建项目废水可行。 

2.4.2.3 处理情况及排放情况 

拟建项目排入侯镇污水处理厂的污染物排放浓度根据新华与该污水处理厂的协议标准

确定。执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准和《流域

水污染物综合排放标准 第 3 部分：小清河流域》（DB 37/3416.3-2018）。 

表 2-84  废水污染物排放情况 

项目 污染物 

排入区域污水处理厂的量 经区域污水处理厂排入官庄沟量 

浓度 排放量 浓度 排放量 

（mg/L） （t/a） （mg/L） （t/a） 

拟建项目 废水量 94587.635m
3
/a 



山东同新药业有限公司高端甾体系列原料药及中间体生产建设项目环境影响报告书                拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                               Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-99 

COD 500 47.294 50 4.729 

氨氮 45 4.256 5 0.473 

2.4.3 固废产生及处置情况 

2.4.3.1 固废产生及处置去向 

拟建项目固体废物主要为各装置产生的蒸馏残渣、废溶剂、MVR 装置脱盐产生的废盐、

活性炭吸附装置废活性炭、废解吸液、溶剂回收分馏分别得到的丙酮、甲酸乙酯等溶剂、

氯化镁和碳酸锂疑似危废以及生活垃圾等。 

各装置产生的蒸馏残渣、废溶剂、MVR 装置脱盐产生的废盐、溶剂回收分馏分别得到

的丙酮、甲酸乙酯等溶剂、氯化镁和碳酸锂疑似危废根据物料平衡核算；活性炭吸附装置

废活性炭根据活性炭的填充量和更换频次核算；废解吸液根据物料平衡和解吸频次核算；

生活垃圾根据经验系数核算。具体如下： 

1、破氰溶剂回收废水脱出的废盐（S1-1），产生量 23.616t/a，主要成分氯化钾、氢

氧化钠、过氧化氢、氯化钠、碳酸氢钠、杂质等。 

2、缩酮蒸馏残渣（S1-2），产生量 10.324t/a，主要成分杂质、氯化钾、三乙胺对甲

苯磺酸盐、4-AD、氰基加成物、乙二醇等。 

3、格式淬灭脱盐蒸馏废渣（S1-3），产生量 2.428t/a，主要成分杂质、三乙胺对甲

苯磺酸盐、氯化镁等。 

4、水解中和母液溶剂回收蒸馏残渣（S1-4），产生量 77.954t/a，主要成分氯化铵、

有机高沸物杂质、乙二醇、氢氧化钠、氯化钠等。 

5、脱色废活性炭（S1-5），产生量 20.405t/a，主要成分甲醇、二氯甲烷、氯化铵、

有机高沸物杂质、氢氧化钠、氯化钠等。 

6、粗品回收过滤液溶剂回收甲醇废渣（S1-6），产生量 4.985t/a，主要成分甲醇、

二氯甲烷、氯化铵、有机高沸物杂质、氢氧化钠、氯化钠等。 

7、H1 常压浓缩废渣（S2-1），产生量 41.529t/a，主要成分有机高沸物、氯化钠、甲

醇、醋酸等。 

8、破氰溶剂回收废水脱出的废盐（S2-2），产生量 21.912t/a，主要成分氯化钠、氢

氧化钠、过氧化氢、碳酸氢钠、有机高沸物等。 

9、H2 乙酸回收塔底釜残（S2-3），产生量 382.035t/a，主要成分有机高沸物、氯化

钠、磷酸钠、氟硼酸钠、四硼酸钠、乙酸、氢氧化钠等。 

10、二次减压浓缩残渣（S2-4），产生量 97.143t/a，主要成分有机高沸物、氯化钠、



山东同新药业有限公司高端甾体系列原料药及中间体生产建设项目环境影响报告书                拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                               Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-100 

磷酸钠、氟硼酸钠、四硼酸钠、氢氧化钠、二氯甲烷、咪唑、氯甲基二甲基硅醇、碳酸钠、

氢氧化钠等。 

11、H3 回收过滤废溶剂（S2-5），产生量 13.275t/a，主要成分有机高沸物、咪唑、

甲醇等。 

12、正庚烷溶剂回收废液（S2-6），产生量 76.017t/a，主要成分有机高沸物、苯乙

烷（乙苯）、苯乙烯、正庚烷、咪唑、二甲基硅醇、二氯四甲基二硅氧烷、六甲基二硅醚、

氯化铵、氯化锂、氯化钠等。 

13、H4 母液回收废溶剂（S2-7），产生量 51.681t/a，主要成分有机高沸物、苯乙烯、

咪唑等。 

14、回收碳酸锂后的脱盐废盐（S2-8），产生量 294.764t/a，主要成分碳酸锂、氯化

铵、氯化钠、氢氧化钠、碳酸钠等。 

15、正丙酯回收杂质（S2-9），产生量 21.424t/a，主要成分有机高沸物等。 

16、正丙酯回收后脱盐废盐（S2-10），产生量 95.750t/a，主要成分无机杂质、醋酸

钾、碘化钾、氯化钾、四丁基溴化铵等。 

17、H5 甲醇溶剂回收废渣（S2-11），产生量 21.412t/a，主要成分有机高沸物、无机

杂质、醋酸钾、碘化钾、四丁基溴化铵、氯化钾、甲醇等。 

18、碱吸收塔废盐（S3），碱吸收塔废水量为 33984t/a，含盐量约为 5%，保守按全部

脱出考虑，则废盐产生量为 1699.2t/a，主要成分氯化钠、氰化钠、氢氧化钠等盐类，以

及甲醇、丙酮等有机成分。 

19、废解吸液（S4），17α-羟基黄体酮活性炭废解吸液产生量 2.154t/a，醋酸阿奈

可他活性炭废解吸液产生量 15.694t/a。则废解吸液产生量为 17.848t/a，主要成分四氢呋

喃、甲苯、一氯甲烷、甲醇、二氯甲烷、氯甲基二甲基氯硅烷、三甲基氯硅烷、二氯四甲